<sup>14</sup> Probabilmente si riferisce ad un'area contraddistinta dalla presenza dei due laghi di Monticolo, in provincia di Bolzano.

<sup>15</sup> Pietro d'Ancarano, *Consilia*, cons. 46, Lugduni, apud heredes Iacobi Giuntae, 1549, f. 19rv.

<sup>16</sup> Decio, *Consiliorum sive responsorum tomus secundus*, c. 504, in pr., Venetiis, apud Hieronymum Polum (marca editoriale composita dei 4 editori Francesco de Franceschi, Gaspare Bindoni, eredi di Nicolò Bevilacqua, Damiano Zenaro), 1575, f. 166 r.

<sup>17</sup> *Ibidem*, c. 505, nrr. 5 e 7, ff. 166v-167r «et breviter respondetur... sed gratia brevitatis non refero, et quia non expedit stantibus supradictis, ex omnibus concurro in sententiam domini consultoris et de subscriptione requisitus, & c.»; cons. 553, ff. 204v-205r (in materia di rinuncia all'eredità paterna da parte di una figlia: «quia res non videtur habere difficultatem, satis sit veritatem breviter (ut puto) retulisse»).

*Regem (Angliae) et Reginam*, di certo studiato con acribia per la rilevanza degli interessi al centro della questione<sup>18</sup>.

La ‘parsimonia’ filo conduttore si riflette in locuzioni come «agam paucis» o «agam brevibus», che alludono ad una concisa trattazione successiva, di sovente motivata anche dalla circostanza che il giurista autorevole interviene a sottoscrivere un parere già formulato da un altro collega, come succede per quello che si aggiunge a quanto scritto «accurate et eleganter... ab excellenti, et clarissimo I.U. doctore Aenea de Ubaldis uti fratre maiore honorando», le cui conclusioni sono reputate da Decio «iuridicae et veritati consentaneae»<sup>19</sup>; o rimarcano l’inutilità di un più ampio approfondimento «quia res clara est de iure, et modicam habet dubitationem»<sup>20</sup>.

È implicita nel *responsum* composto dopo quello di Silvestro Aldobrandini «clarissimum U.I. doctorem... olim acutissimum discipulum meum Pisis et per alios excellentissimos doctores subscribentes», alla cui opinione D. dichiara di aderire: in presenza di due donazioni di cui una, la seconda, con trasferimento di proprietà mediante tradizione, la prima senza e priva di altri requisiti di rilievo come la ratifica, il prestigioso consulente manifesta il suo favore per la validità della seconda fondandosi su pochi ma determinanti *argumenta*, concorrendo nella *sententia* degli altri colleghi «de plano et indubitanter»<sup>21</sup>.

La vena polemica è un’altra peculiarità che si avverte sin dal primo *consilium* trasmesso nella raccolta del 1575. Decio redige a Firenze nel 1497 un *responsum* in materia di testamento e fedecommesso, che è accolto nelle motivazioni nella decisione in prima istanza; segue un secondo grado che ribalta la sentenza precedente grazie ad un parere di un altro consulente; nel terzo infine, presso la Rota Romana, come si apprende da una nota al *consilium*, ha la meglio il giurista milanese, che trova l’occasione per redarguire il collega con lui in contrasto per la mancanza di correttezza nei suoi confronti: «Non est novum, quod doctores dissentiant, quia, ut Comicus ait, “Quot capita, tot sententiae sunt”<sup>22</sup>. Sed tamen inter iuris professores solitae modestiae fuisset quod priusquam consilium